— 1 —

中共苏州市委组织部

中共苏州市委宣传部
文件

苏宣通〔2019〕21 号

  关于开展“规范党员干部网络行为”

主题党日的通知

各市、区委组织部、宣传部，苏州工业园区、苏州高新区、太仓

港口工委组织部、宣传部；市委各部委办局，市各委办局党组（党

委），市各人民团体党组，各大专院校和直属单位党委组织（人

事）处（部）、宣传处（部）：

为进一步规范党员干部网络行为，发挥党员干部模范带头作

用，促进全社会形成健康向上、风清气正的网络环境，经研究，

决定在全市基层党组织中开展“规范党员干部网络行为”主题党

日。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

1．活动内容。深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，

— 2 —

贯彻落实中共中央宣传部、中共中央组织部、中央网信办联合印

发的《关于规范党员干部网络行为的意见》（中宣发〔2017〕20

号）和我市《关于规范党员干部网络行为的实施办法》（苏宣发

〔2019〕19 号）的要求，发挥党员干部在构建良好舆论生态中的

引领和表率作用，积极传播正能量，巩固壮大网上主流舆论，营

造风清气正网络环境。

2．对象范围。主题党日一般以党支部为单位开展，党支部全

体党员（包括纳入管理的流动党员）都应参加。基层党组织根据

活动内容，可视情况吸收入党积极分子、发展对象参加。

3．时间安排。围绕“规范党员干部网络行为”主题，在 4 月

至 5 月开展一次主题党日。

4．组织形式。注重学习与实践相结合，运用党课、交流等形

式，认真学习掌握关于规范党员干部网络行为相关的法律法规及

规范性文件的内容，推动各项要求落到实处。

二、活动内容

重点开展“三个一”活动：

1．开展一次学习交流。基层党组织要围绕“规范党员干部网

络行为”，组织党员干部认真学习文件精神和要求，通过谈体会、

谈认识，提高政治站位，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

坚决做到“两个维护”，充分调动党员干部积极性、自觉性，共

同构建良好的舆论生态。

2．开展一次风险排查。对照习近平总书记在省部级主要领导

— 3 —

干部坚持底线思维着力防范化解重大风险专题研讨班开班式上的

重要讲话精神，结合本部门本单位工作实际，重点排查党员干部

网络行为中存在的风险问题，落实防范化解措施，完善长效机制。

3．开展一次倡议活动。基层党组织要注重以党建带群建，结

合主题党日，发挥党组织和党员干部的示范作用，倡导团员青年

等积极参与网络文明建设，弘扬社会正能量，巩固网络舆论主阵

地，共同营造风清气正的网络空间。

三、强化组织保障

开展本次主题党日，是严格党内政治生活、加强党支部组织

力建设和党员日常教育管理的重要举措。各地各单位要按照通知

要求，紧扣“规范党员干部网络行为”主题，结合自身实际，精

心组织党日活动。各级党员领导干部要带头参加所在党支部主题

党日活动，切实发挥表率作用。各地各单位要把开展“规范党员

干部网络行为”主题党日情况纳入党建工作责任制和意识形态工

作责任制考核内容，着力提升党员干部依法依规用网管网治网的

责任意识和素质能力，更好发挥党员干部在构建良好舆论生态中

的引领和表率作用。

中共苏州市委组织部

中共苏州市委宣传部

2019 年 4 月 15 日